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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Цветочное оформление является наиболее

доступным и выразительным видом озеленения, представляя собой сложную

систему разнообразных цветочных композиций, различающихся между

собой по стилю и типу, композиционному решению, геометрической

конфигурации, жизненному циклу растений, колористическому решению,

эмоциональному воздействию, ведомственной принадлежности, стоимости

строительства, ухода и т.д.

В последние годы цветочный дизайн стал особенно популярен, о чем

свидетельствует большое количество публикаций, однако анализ показывает,

что в большинстве случаев не учитываются природно-климатические и

почвенные особенности территории озеленения. В настоящее время в

российской и зарубежной научной и популярной литературе отсутствуют,

либо недостаточно освещены научные подходы к развитию цветочного

оформления как в Байкальском регионе в целом, так и в городских условиях

(Корсунова, Котляр, 2008).

Цель диссертационного исследования: Исследовать

агробиологические аспекты формирования объектов цветочного оформления

городской среды (на примере Улан-Удэ).

Задачи исследования:

1. Провести анализ городской системы цветочного оформления.

2. Оценить пригодность почвогрунтов объектов озеленения г. Улан-

Удэ для формирования цветочных композиций.

3. Разработать универсальные технологические модели для

различных типов цветников.

Научная новизна работы. Проведен комплексный анализ городской

системы цветочного оформления, включающий в себя исследование

почвогрунтов, качественную оценку цветников и архитектурно-

ландшафтную оценку состояния декоративных растений. Разработаны
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универсальные технологические модели для различных типов цветочного

оформления.

Защищаемые положения:

В системе цветочного оформления города Улан-Удэ наблюдается:

сокращение площади цветников; преобладание однолетних цветочных

культур (90%); однообразие в выборе вариантов цветочного оформления;

несоответствие цветников качественным показателям; ландшафтно-

архитектурное состояние декоративных растений на большинстве объектов

цветочного оформления оценивается в 3 балла из 4-х возможных.

Почвогрунты объектов цветочного оформления Улан-Удэ

характеризуются удовлетворительными агрохимическими и

агрофизическими показателями, и нуждаются в проведении

культуртехнических и агротехнических мероприятий с целью улучшения их

свойств.

Показатель степени токсичности почвогрунтов объектов цветочного

оформления свидетельствует о наличии эффекта торможения роста и

развития декоративных растений.

С целью оптимизации озеленительных мероприятий целесообразно

применять универсальные технологические модели для различных типов

цветников.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут

быть использованы для планирования и проведения работ по формированию

и устройству цветочных объектов города. Концептуальные положения

диссертации могут быть применены в учебном процессе вузов при

подготовке методического обеспечения курсов «Цветоводство»,

«Декоративное цветоводство и озеленение», «Ландшафтное

проектирование» и др.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на международных конференциях «Аграрная наука – сельскому хозяйству»

(г. Барнаул, 2013, 2014) и «Почвы степных и лесостепных экосистем
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Внутренней Азии и проблемы их рационального использования» (Улан-Удэ,

2015), на ежегодной конференции БГСХА (г. Улан-Удэ, 2015).

Публикация результатов работы. По теме диссертации опубликовано

6 печатных работ, две из которых в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 6

глав, выводов, списка литературы (110 источников) и приложения. Работа

изложена на 108 страницах машинописного текста и включает 23 таблицы,

16 рисунков.

Личный вклад автора. Проведен комплексный анализ городской

системы цветочного оформления: отбор и анализ почвенных образцов,

качественная оценка цветников и архитектурно-ландшафтная оценка

состояния декоративных растений. Обработка и интерпретация полученных

результатов выполнены лично автором. Результаты проведенных

исследований представлены в виде диссертационной работы.

Внедрение результатов работы. Результаты исследований внедрены в

учебный процесс Бурятской ГСХА им. В.Р. Филиппова, а также нашли

применение в работах подрядных организаций, занимающихся озеленением

и цветочным оформлением города Улан-Удэ.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность научному

руководителю – кандидату биологических наук, профессору Т.М.

Корсуновой за оказанную помощь на всех этапах исследований и при

подготовке диссертации. Особую признательность к.б.н., доцентам М.Я.

Бессмольной и Н.Ю. Поломошновой за советы и критические замечания при

подготовке диссертационной работы и старшему лаборанту агрохимической

лаборатории при Бурятской ГСХА М.М. Намсараевой за консультации при

проведении почвенных физико-химических исследований.
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Глава 1. Обзор литературы

В первой главе рассматривается значение, принципы и аспекты

формирования объектов цветочного оформления в городской среде

(Юхимчук, Шарапова, 1968; Баханова, 2011; О Генеральной схеме…, 2003;

Кисова, Корсунова, Бессмольная 2015). Дается краткая характеристика видов

цветочных композиций. Рассматривается значение почвенного компонента

городской среды как базиса для формирования объектов озеленения (Sukopp

et al., 1979; Кочарян, 1979; Паю и др., 1980; Харашвили, 1980; Емельянов,

1982; Обухов, Лепнева, 1989; Soils …, 1991; Строганова, Агаркова, 1992;

Craul, 1992; Почва, город … , 1997; Strampf, Pestemer, 2003; Hilbing, Opp,

2005; Zang et al., 2006; Chen et al., 2006; Яковлев, Решетина, Сизов и др.,

2010; Ковалева, Старожилов, Дербенцева и др., 2012; Ковалева, 2012).

Глава 2. Состояние окружающей природной среды

города Улан-Удэ

Дана характеристика природно-климатических и экологических

условий г. Улан-Удэ, приведен анализ метеорологических условий периода

исследований (Комплексная …, 2010). Город Улан-Удэ рассматривается как

территория с высокой антропогенной нагрузкой, значительный вклад в

загрязнение которой вносят предприятия теплоэнергетики, промышленные

объекты, автотранспорт (Покатилов, 2006; Государственный доклад «О

состоянии…», 2012, 2013). Неудовлетворительному состоянию окружающей

среды способствует слабый потенциал самоочищения приземного слоя

воздуха (Информационный бюллетень, 2010).

Глава 3. Методы и объекты исследований

Объектами исследования являлись: цветники г. Улан-Удэ, находящиеся

в составе муниципальных объектов озеленения, общей площадью 10625,9 м
2
;

декоративные культуры, применяемые в цветочном оформлении города

Улан-Удэ, такие как агератум (Ageratum houstonianum), виола (Viola),
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георгины (Dahlia), кохия (Kochia trichophylla Stapf.), лобелия (Lobelia erinus

L.), львиный зев (Antirrhinum majus L.), петуния (Petuunia Hybrid Hort.),

сальвия (Salvia splendens Ker. Gawl.), тагетес (Tagetes), цинерария (Cineraria

maritima L.), цинния (Zinnia), эшшольция (Eschscholzia californica Cham.);

почвогрунты объектов цветочного оформления. Для оценки

фитотоксичночти почв использовалась тест-культура – салат посевной

(Lactuca sativa).

Исследования проводились в вегетационные периоды 2012-2014 гг., в

соответствии с общепринятыми методиками. Всего в ходе исследований

было обследовано 47 цветников г. Улан-Удэ и отобрано 140 почвенных

образцов.

Ландшафтно – архитектурная оценка была разработана для древесных

растений (Грязькин, Петрик, Смертин, 2011). Нами данная оценка была

модернизирована и адаптирована к объектам цветочного оформления.

Данная оценка основана на определении показателя декоративности,

который определяется эстетическими качествами внешних признаков

растений: соответствие высоты растений, формы стебля и его

облиственности, форма и окраска листьев, соцветий, сезонной

декоративности. Оценка декоративности растений проводилась по 4-х

бальной системе:

4 балла - растения отличаются характерной для данного вида высотой,

хорошо развитой вегетативной массой: стебель, облиственность; яркой и

сочной окраской листьев и соцветий, положительным эмоциональным

воздействием.

3 балла – встречаются единичные экземпляры, отклоняющиеся по

высоте, с менее развитой вегетативной массой. Листья и соцветия находятся

в хорошем состоянии, декоративность цветника не теряется.

2 балла - растения с видимым угнетением в росте и развитии (30-50%

от общей площади цветника), стебли и листья деформированы. Соцветия не

развиты. Декоративность цветника нарушена.
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1 балл – растения сильно угнетены (50-70% от общей площади

цветника), стебель, листья и цветки деформированы или не развиты.

Растения на объекте цветочного оформления нуждаются в замене.

Для проведения ландшафтно-архитектурной оценки нами были

выделены учетные площадки размером 1 м
2
. Данные площадки выбирали


[…]


г. Улан-Удэ, %

В исследуемых нами образцах почвогрунтов плотность почвы в

пределах оптимального диапазона наблюдается у большинства объектов. Но

есть объекты, на которых данный показатель выше или ниже оптимального

диапазона (рисунок 6). Полученные данные можно объяснить следующим:

грунт на всех исследуемых объектах цветочного оформления является

привезенным, либо взятым из котлованов близлежащих строек, где все

почвенные горизонты зачастую перемешаны. В процессе эксплуатации

данные почвогрунты засоряются различным мусором, что отрицательно

влияет на все почвенные характеристики. На данных объектах цветочного

оформления необходимо проведение приемов регулирования

агрофизических свойств почвогрунтов: внесение органических удобрений в

комплексе с минеральными.
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глинистых вариантов – 21% (рисунок 7). При этом в Советском и
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Октябрьском районах встречаются объекты с супесчаным

гранулометрическим составом – 13% от всей территории цветников.

Рисунок 7 - Гранулометрический состав почвогрунтов объектов

цветочного оформления г. Улан-Удэ, %

В целом можно отметить, что агрофизические свойства

представленных почвогрунтов имеют благоприятные условия для роста и

развития декоративных культур, но есть объекты, на почвах которых

необходимо проведение мероприятий по улучшению данных свойств.

Рисунок 8 - Фитотоксичность почв

объектов цветочного оформления г. Улан-Удэ, м
2

13

28

30

8

21
0

5

10

15

20

25

30
супесчанные

легкосуглинистые

среднесуглинистые тяжелосуглинистые

глинистые

3596,5

5183,2

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

образец токсичен,

м2

допустимая

степень

токсичности, м2

высокая степень

токсичности, м2

18

Факторы, влияющие на показатель фитотоксичности почвогрунтов,

имеют разную природу происхождения (Воронина, Лан, Черемных, 2012).

Почвогрунты территории г. Улан-Удэ в результате интенсивной

антропогенной нагрузки подвергаются загрязнению, так как они являются

конечным пунктом и местом накопления большинства токсичных элементов,

которые через атмосферу, снежный покров, поверхностные воды и

растительность попадают в почву. Такие явления наблюдаются на

стройплощадках, у обочин дорог. Большинство объектов цветочного

оформления Улан-Удэ находятся возле оживленных транспортных

магистралей и в зоне влияния промышленных выбросов, поэтому уровень

токсичности данных почв отрицательно влияет на рост и развитие

декоративных культур.

На объектах цветочного оформления города Улан-Удэ допустимая

степень токсичности почвогрунтов наблюдается на 41% площади, на

остальной территории почвогрунт характеризуется как токсичный (59%)

(рисунок 8).

Рисунок 9 - Характеристика влияния почвенной вытяжки объектов

цветочного оформления г. Улан-Удэ на тест-объект, м
2
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торможения, то есть растения испытывают угнетение от действия

накопленных почвой поллютантов. На 16,6% территории объектов

цветочного оформления растения развиваются в пределах нормы (рисунок 9).

В целом, рассматривая уровень плодородия, обеспеченность

биофильными элементами, агрофизические свойства и токсичность

почвогрунтов объектов цветочного оформления можно заключить, что

состояние цветочных растений и декоративность цветника напрямую зависит

от данных показателей. Если на объекте цветочного оформления наблюдался

недостаток азота, фосфора или калия, высокий уровень токсичности и фито-

эффекта, то на данных объектах архитектурно-ландшафтная оценка

показывала балл декоративности растений 3 или 2. То есть на данных

объектах наблюдалось отставание в росте цветочных культур: вегетативная

масса недостаточно развита, стебли, листья, соцветия деформированы.

Соответственно это влияло в целом и на качественную оценку цветника.

Цветники с необеспеченным количеством питательных элементов,

неблагоприятными условиями окружающей среды имели качественную

оценку удовлетворительно и неудовлетворительно.

Глава 6. Универсальные технологические модели для объектов

цветочного оформления

Технологические модели – это подобие реального технологического

процесса, которое отражает существенные стороны создания объектов

цветочного оформления с учетом использования современных машин и

механизмов, расчет стоимости затрат на устройство и содержание цветника.

Технологическая модель отражает все виды работ необходимые для

устройства цветника хорошего качества.

Разработанные нами универсальные технологические модели могут

являться основой для планирования работ и затрат по созданию и уходу за

объектами цветочного оформления города.
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Выводы

1. Анализ цветочного оформления города Улан-Удэ показал, что

происходит ежегодное сокращение площади цветников: в среднем на 14%. В

ассортименте доминируют однолетние цветочные культуры (90%).

Многолетние цветочные культуры составляют 10%.

2. Основными видами цветочного оформления в городе Улан-Удэ

являются клумба, бордюр и рабатка.

3. Результаты качественной оценки объектов цветочного

оформления выявили, что площадь цветников Улан-Удэ хорошего качества

составила 38,3%, удовлетворительного – 46,8%, неудовлетворительного –

14,9% территории.

4. Ландшафтно-архитектурная оценка показала, что состояние

декоративных растений на объектах цветочного оформления Улан-Удэ имеет

4 балла на 33% территории, 3 балла - 51%, 2 балла - 16%.

5. Оценка пригодности почвогрунтов объектов озеленения г. Улан-

Удэ для формирования цветочных композиций выявила, что большая часть

почвогрунтов характеризуется удовлетворительными агрохимическими и

агрофизическими показателями и требует для улучшения их свойств

проведения культуртехнических и агротехнических мероприятий, а также

применения органических и минеральных удобрений.

6. Фитотоксичность почвогрунтов объектов цветочного

оформления города Улан-Удэ колеблется от 4,17 до 27,09%. Эффект

торможения роста и развития растений наблюдается на цветниках площадью

в 83,4%.

7. С целью оптимизации озеленительных мероприятий

целесообразно применять предложенные технологические модели для

различных типов цветников.
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