ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Кисовой Светланы Владимировны на тему «Агробиологические основы формирования объектов цветочного оформления в озеленении городской среды (на примере Улан-Удэ)», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – Общее земледелие, растениеводство

Актуальность исследования заключается в том, что цветочные растения являются наиболее доступным и выразительными видами озеленения городской среды.

Рассматриваемая работа отличается новизной исследования, так как проведен комплексный анализ цветочного оформления, включающий в себя исследования почвогрунтов, оценку цветников и архитектурно-ландшафтную оценку состояния декоративных растений.

Практическая значимость работы, заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы для планирования и проведения работ по формированию и устройству цветочных объектов города.

Диссертационная работа выполнена в рамках тематического плана-задания на выполнение научно-исследовательских работ по заказу Минсельхоза России «Аналитический мониторинг агроэкологического зонирования земель Восточной Сибири на примере Бурятии».

Диссертация изложена на 108 страницах машинописного текста, состоит из 6 глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы из 110 источников, в том числе 9 на английском языке и приложения. Диссертация содержит 23 таблицы и 16 рисунков.

Во введении автор раскрывает актуальность и научную новизну исследования, определяет цель и задачи исследования и защищаемые положения. Также во введении указано, что соискатель имеет 6 публикации; из них две опубликовано в рецензируемых журналах, входящих в перечень изданий, опубликованных в Бюллетене ВАК Минобразования России. Диссертационная работа апробирована, ее результаты нашли применение в работах подрядных организаций, занимающихся озеленением и цветочным оформлением города.

Основные результаты исследования обсуждались на Международных и Всероссийских конференциях.

Первая глава диссертационной работы «Обзор литературы». В ней рассматривается значение, принципы, аспекты формирования объектов цветочного оформления в городской среде.

Вторая глава «Состояние окружающей природной среды города Улан-Удэ». Дана характеристика природно-климатических и экологических условий г. Улан-Удэ, приведен анализ метеорологических условий периода исследования.

Третья глава «Методы и объекты исследований» содержит перечень растительных объектов (цветники, декоративные культуры) и почвогрунты объектов цветочного оформления. Приведена бальная оценка декоративности растений.

Четвертая глава «Цветочное оформление города Улан-Удэ». Дан анализ состояния объектов цветочного оформления города и раскрыты основные проблемы этого направления. Приведена ландшафтно-архитектурная оценка декоративных растений цветников г. Улан-Удэ в процентном соотношении.

Пятая глава «Оценка пригодности почвогрунтов города Улан-Удэ для формирования цветников». Рассмотрено физико-химическое состояние почв. Отмечено встречаемость почвогрунтов с различными агрохимическими показателями в большинстве объектов цветочного оформления.

Шестая глава «Универсальные технологические модели для объектов цветочного оформления». Раскрыт смысл универсальной технологической модели, которые могут являться основой для планирования работ и затрат по созданию, уходу за объектами цветочного оформления.

В главах диссертационной работы представлен большой объем цифрового материала, оформленный в таблицы и рисунки. Каждая глава имеет логическое завершение и обобщение.

В конце диссертационной работы автор делает основные выводы, которые соответствуют заявленной теме, поставленной цели и задачам. Выводы четко сформулированы и отражают основные результаты проведенных научных исследований.

Замечания:

- не раскрыты причины ежегодного сокращения площади цветников;
- с чем связано доминирование однолетних цветочных культур (90%), по отношению к многолетним;
- почему использовалась четырех бальная система оценки, она разработана соискателем?
- в главе 4 текста диссертации при ландшафтно-архитектурной оценке растений использовался показатель – декоративность. В чем заключалась модернизация и адаптирование ландшафтно-архитектурной оценки, разработанной для древесных растений, чтобы ее использовать для объектов цветочного оформления.

Замечания показывают интерес к выполненной работе и не снижают ее достоинства.

Следует отметить, что представленная диссертационная работа аккуратно оформлена и ее оформление соответствует основным требованиям, предъявленным к кандидатским диссертациям. Рукопись соискателя изложена хорошим научным языком.

Содержание автореферата соответствует основным положениям и структуре диссертации.

Диссертационная работа Кисовой Светланы Владимировны на тему «Агробиологические основы формирования объектов цветочного оформления в озеленении городской среды (на примере Улан-Удэ) », является завершенным научным трудом, значительно расширяющим знания об агробиологических особенностях озеленения города.

Диссертационная работа по теоретической и практической значимости, уровню апробации, внедрения соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявленным к кандидатским диссертациям, а ее автор Кисова Светлана Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – Общее земледелие, растениеводство.

Доктор биологических наук,
профессор, зав. кафедрой ландшафтной
архитектуры и агроэкологии ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный
аграрный университет»

Демиденко Галина Александровна

660049, г. Красноярск, пр. Мира, 90

Тел.: 8 (391)227-36-09

E-mail: dissovet@kgau.ru

02 июня 2015 года

Список публикаций по теме диссертации

Демиденко, Г.А. Альтернативная система земледелия для улучшения экологического состояния рекреационных зон города Красноярска / Г.А.Демиденко, Е.В.Котенева// Аграрная наука сельскохозяйственному производству Монголии, Сибири и Казахстана: мат-лы междунар. конф. Монгольская академия аграрных наук, Улан-Батор, 2010. С.397-401.

Демиденко, Г.А. Эколого-токсикологическая оценка искусственных смесей, созданных на основе золошлаков Березовской ГРЭС-1 и рекомендуемых для восстановления природных экосистем/ Г.А.Демиденко, Г.В.Качаев, Н.В.Фомина// Вестник Крас ГАУ №9, 2011. С.161-164.

Демиденко, Г.А. Влияние рекреационной нагрузки на городские объекты озеленения / Г.А.Демиденко, О.А.Антоневич // Вестник КрасГАУ №1, 2014. С.122-126.

Демиденко, Г.А. Влияние современного климата на интродукцию кипарисовых растений в садово-парковые агроэкосистемы Приенисейской Сибири/ Г.А.Демиденко// Изменение климата и его влияние на устойчивое и безопасное развитие сельского хозяйства: мат-лы междунар. конф. Грузия, Тбилиси, 2014. С.97-100.

Демиденко, Г.А. Влияние применение препаратов «Циркон» и «Эпин» на образование и рост адвентивных корней комнатных растений / Г.А.Демиденко, Д.Ф.Жирнова // Наука и образование: опыт, проблемы, перспективы развития. Часть 2. Красноярск, 2015. С. 127-132.

Демиденко, Г.А. / Анализ цветочного оформления городской среды (на примере города Улан-Удэ // Г.А.Демиденко, М.Я.Бессмольная, Н.Ю. Поломошнова. Вестник КрасГАУ №6, 2015. С. 44-48.